illū recipiat. Sic em spiritualiter agit qd Helias gladio materiali egit, dū prophetas Baal occidit. **D**e ipsa Lezabel, id est, de vniuersa, qd magistrā facit, hæretica synagoga nō dicit. **E**t dedi illi tēpus vt p̄cidentiā ageret, & nō vult p̄cidentiā a fornicatione sua. **E**t ecce mittā eam in lezū, & qui m̄ce chantur cū ea, in tribulatione maxima erūt, nīl p̄cidentiā egerint ab operibus suis, & filios eius interficiam in mortē, & scient oīs ecclæ quia ego sum scrutans renes & corda, & dabo vniuersi vestri secundū opera sua. **O**mnis hæc p̄cēna communitatio ad similitudinē respicit illius Lezabel, cuius hæc mulier vel oīs hæreticā lues, pro suis meritis nomē forta est. Sic em illa Lezabel regina, sive filia regis punita est, vt historica narratio docet. Primū dedit illi deus tēpus vt p̄cidentiā ageret, & Achab quidē vt cū p̄cidentiā egit, ipsa aut p̄cidente noluit. **D**are nāc tēpus p̄cidentiā, hoc est, ante p̄cēnas communitationes p̄mittere. **H**oc aut̄ fecit dīs loquens in Helia ad Achab: Ecce ego inducā super te malū, & demete posteriora tua, & interficiā de Achab mīngē ad parietē, & dabo domū tuā sicut domū Hieroboam filii Nabath. **S**ed de Lezabel locutus est dñs dīces: Canes comedēt Lezabel in agro Israel. Rursumq; de Achab: Si, inqt, mortuus fuerit Achab in ciuitate, comedēt eū canes, si aut̄ mortuus fuerit in agro, comedent eū volucres celi. Vtriq; ergo dedit deus tēpus p̄cidentiā, ut p̄cidentiā ageret, quia p̄cēnam vtriq; cōminas est ante qd inferret. **E**t Achab quidē, vt iam dīctū est, qualem cūq; p̄cidentiā egit, & idcirco dñs sententiam p̄cēne, quā cōminatus fuerat, iuxta modum p̄cidentiā tēperaut. **S**equitur em: Itaq; cū audiset Achab sermones istos, scidit vestem suā & operuit cilicio carnē suā, ieiunavitq; & dormiuit in sacco, & ambulauit demissō capite. Idcirco p̄cēnam, vt iam dīctū est, dñs temperauit, & de sententia non hil decidit. **N**ā quod in initio sermonis vel sentētia dixerat, in loco hoc, in quo linxerunt canes sanguinem Naboth, lambent tuū quoq; sanguinē, illud quidē implētum est, verūtamen neq; in ciuitate canes, neq; in agro volucres celi illum comedēt. Sic enim post modū scriptū est: Mortuus est autē rex, & perlatus est in Samariam, se p̄leruntq; regem in Samariā, & lauerunt currū in piscina Samariā, & linxerunt canes sanguinē eius, & habenas lambuerunt, iuxta verbū domini quod locutus fuerat. Item quod dixit, demētā posteriora tua, & dabo domū tuā sicut domū Hieroboam, ita moderatus est, vt diceret: Quia ergo humiliatus est mei caula, nō inducā malū in diebus eius, sed in diebus filij sui inferā malū domui eius. **P**orro de sentētia qd in Lezabel de p̄mpta est, nihil decidit, videlicet qd nō modo p̄cidentiā egit. Et ecce ego mitte eā, inqt, in lectū. **H**oc dīctū pulcherrime spectat ad culpæ eius modū, scilicet quia de lecto surgere fecit virū suū scelere suo constat. **C** 3

1. Cor. 14
1. Timot. 2.

3. Reg. 18

1. Cor. 10

Ephē. 6.

1. Ir. 5.

1. Cor. 5

2. Iohān. 1.

Quo dat de us tempus

agēdi p̄cēntientiam.

3. Reg. 23

3. Reg. 22

3. Reg. 21

Exiūtus &

p̄cēna lezāe

bel reginæ

fortatu.

XXX. RUPERTI IN APOCALY. CAP. II.

ibidem, fortatum. Cū em̄ ille indignas & frendens super verbo, qd locutus fuerat Naboth dicens non dabo tibi h̄ereditatē patrum meōr, prole c̄sset se in lectū suū, & non comedere pā nem̄ illa ingressa, vbi causam didicit, irrisit velut inertē dicens: Grandis autoritatis es, & bene regis regnū Israel. Surge & come de panē, & a quo animo es? ego dabo tibi vineā Naboth Israēlītā. Recte ergo mitti debuit in lectū. Quomodo tandem missa est in lectū? Ie zabel (inq̄ scriptura) introit. Iehu audito, depinxit oculos suos st̄ybio, & ornauit caput suū, & prospexit p̄ fenestrā ingrediente Iehu p̄ portā. At ille dixit eunuchis: Præcipitate eā deorsum. Et p̄cipitareunt eā, illo itaq̄ locutionis modo, qui Sarcastos, id est, hostilis irrisio dicitur, recte dicat missa esse in lectū, vbi p̄cipitata est deorsum. Nam p̄cipitata est in infernū, vbi sic habet lectū, ut quefacat, non ipsa, sed eius illa, qua terrā turbavit, insania, luxa quē sensum in psalmo canitur: Terra tremuit & quieuit dum resurgent in iudice deus. Cū em̄ apparuerit in iudicio is qui re surrexit deus, tremet terra, id est, omnis q̄ amat terrā. Tremet, inquā, & quiescat, id est, cessabit, ut ultra turbā aut inquietudinē non faciat. Singulariter nū quisq; peccator quisicit & cessat, ut cessauit illa dū p̄cipitata est tunc aut in iudicio simul oēs cessabunt. Sequitur. Et qui m̄cechantur cū illa, in tribulatio ne maxima erit. Et hoc vtq; in illā lezabel abunde factū est. Primū ipse vir eius, qui cū illa forniciab̄ fornicatione, qua deus relinquit & idola solutur; & deinde omnis domus eius, sed & oīs populus in tribulatione maxima fuit, in tribulatione belli & famis. Primus quippe ipse Achāb in bello cōtra Syriā vulneratus, & in tribulatione mortuus est, & canes linxerūt sanguinē eius. Post hūc & filius eius Ioram, & oīs populus qui cū illa forniciab̄, in tribulatione maxima fuit, pugnāt Benabād rege Syriā & obſiderā Samariā. Facta est em̄ famē magna in Samariā, & tandem obſessa est, donec venundaret caput asini oītoginta argētēs; & quarta pars * cadister coris columbae, quinq; argētēs. Cumq; transire rex Israel p̄ murū, mulier quā dā exalmauit ad eū dices: Salua me dñe mi rex. Ac deinceps, Mulier ista dixit mihi: Da filiū tuū vt comedamus cū hodie, & filiū meū comedemus cras. Coximus ergo filium meū & comedimus. &c. In illā tribulatio ne maxima idicēta fuit, q̄a p̄cidentia non egerātimo & lezabel viuebat adhuc, & adhuc cū illa fornicabant. Vnde & posterius filio eius Ioram interrogāti pax est Iehu, ille respōdit: Que pax? Adhuc fornicati opes lezabel matri tuā & beneficia eius multa vigēt. Ait ergo: Et qui m̄cechantur cū ea, in tribulatione magna erūt, nū p̄cidentia egerint, & subaudiens dū est, sicut illis qui cū lezabel fornicari sunt, accidit. Et cōtinuo subiungit. Et filios eius interficiā in mortē. Filii huius h̄ereticā mulieris imitatores eius sunt. Horū interficiōnis aeternā dñationis similitudo nihilominus in intersectione filioꝝ illius lezabel notissima est. Prius Ochozias filius eius q̄ regnauit pro patre suo, cecidit p̄ cancellos cōcavuli sui qd habebat in Samariā, & egrotauit ac mortuus est. Ioram frātē eius, cū regnaret pro eo, interfecit Iehu. Tētēdit arcū manu & percussit eū inter scapulas, & egesta est sagitta p̄ cor eius, statimq; corrui in curtu suo. Sed & septuaginta viros oēs filios regis, siue ex ipsa lezabel, siue ex alijs coniugib; mandante Iehu occidēt optimates ciuitatis apudq; nutriebant. Ochozias quoq; filii lezabel regē luda q̄ venerat ad visitandū Ioram, occidit Iehu, & fratres eius quadraginta duos viros. Interrogāti nāc Iehu cū inueniesset eos & dicēti, qui nā estis vos? responderūt: Fratres Ochozias sumus, & descēdimus ad salutādos filios regis & filios reginae. Qui ait: Cōprehendite eos viuos. Quos cū cōp̄ hēdissent viuos, iugulauerūt eos, & nō reliquēt ex eis quenq;. Sed & Athalia mater Ochozias vidēs mortuū filiuū suū, surrexit & interfecit omne semē regiū, qui vtq; filii, id est, abnepones lezabel erāt. Vnū loas filiuū Ochozias furata est foror eiusdē Ochozias de medio filioꝝ regis, cui interficiebant. Per perficūtū est ergo p̄cēna vniuerſam q̄ in hanc mulierem imo in omnī h̄ereticā doctrinā decernit, in illius lezabel exemplū decerni, vt iusta sit illi p̄cēna simili, cui se in culpa simile fecit. Longū nimis est singulis iuxta similitudinē p̄scriptā, partibus immorari, qualiter oīs anima h̄eretica doctrinā magistra mitiat in lectū ad virtū suū, imo adulterū diabolū. Qualis in tribulatio ne futuri, qui cū illa m̄cechant, illā imitari delectant, qualiter filii eius interficiant in mortē, id est, ita interficiant, ut semp in morte versent, simulq; corpore & aīa crucient. Cetera prosequamur. Et sciēt inquit, oēs ecclesiā, q̄a ego sum scrutās corda & renes, & dabo vnicuiq; vestrū secundū operā sua. Ne longius abeamus quādū do cur hic dicat, q̄a ego sum scrutās renes & corda, memor te amus cōditionē quā cōminationibus hic interposuit, dicēdo, nū p̄cēnitētiā egerint ab operibus suis. Nā quā sunt alijs q̄ propter cōsequendā aeternā dei grām, alijs qui propter tenēdā felicitatē, terrenā p̄cēnitētiā agūt, atq; alijs q̄ omnino imp̄cēnitēta sunt, pertinuit ad iudicē, q̄ se redditū profet vnicuiq; secundū opera eius ostēdere vnde scire possit quale vel cuius meriti sit cuiuslibet p̄cēnitētiā vel imp̄cēnitētiā opus. Et hoc, inquit, iēcīt oēs ecclesiā, scilicet in futuro, qn̄ recēdet vnicuiq; secundū opera sua. Nā nūc pauci

COMMENTARIORVM LIB. II.

XXXI.

pauci sciunt & discernunt q̄o singulis condigna reddant, in his qua nonnūq; in p̄fēti, deo iudice, patiunt. Verbi ḡfā Achāb quippe sp̄edictus p̄cēnam egit, sed tota p̄cēnitētia eius nō in corde, sed circa renes fuit. Nec em̄ p̄cēnitendo curauit, aut timuit, ne à regno dei foret alienus, sed hoc solum, ne regno suo priuare. E contra Daud, q̄ vriam interfecit, p̄cēnitēs nō hoc timebat, ne regno priuaret, sed ne à grā dei relinqueret. Vnde & dicebat: Ne proīicias me à facie tua, & sp̄m sanctū tuum ne auferas à me. Porro, Io Psalm. 50 ram aequē vt mater eius habens cor imp̄cēnitēs, in ip̄is malis suis, in obſidione Samariā, 4. Reg. 5 cū diceret, quare tñ malum est à dñō, qd in ipsum dñm facere non poterat, in prophetam dñi vindicare voluit, dicens: Hēc faciat mihi deus, & hēc addat, si stererit caput Heliſai filij Saphan super eum hodie. Prēmisit p̄virū q̄ p̄cēderet caput eius. Hic ergo scrutans corda & renes, i. veraciter discernens, q̄s carnali, & q̄s spirituali intentione p̄cēnam agat. Achāb qdē p̄cēnam distulit, Daud autem in grām restituit, loram vero & ceteros filios lezabel absq; dilatione interfecit. Ita reddidit vnicuiq; secundū opera eius, contēstans vt omnes circa nos ita futurū sciamus, dum concludit sic. Et dabo vnicuiq; vestrū secundū opera sua. Seq̄tur: L Vobis aut̄ dico, cāteris q̄ Thyatirā estis † q̄ non cognouerunt altitudinē Satanae, quemadmodū dicunt: Non mittam sup vos aliud pondus, tamē quod habetis, tenete, donec veniā. Qui Thyatirā estis (inq̄) quos reliqui mihi, sicut illos de qbus dixi in Helia, vbi sp̄edictam lezabel timens fugerat. Reliqui mihi septē milia viroꝝ, q̄ non curauerunt genua ante Baal. Hoc ipsum nanq; nūc de istis cāteris, q̄ Thyatirā sunt, de secunda ad tertiam transīt glōnam, dicit verbis alijs: Qui nō cognouerunt altitudinē Satanae, Deniq; fornicari & idolothytā manducare, sicut genua curuare altitudinem Satanae cognoscere est. Cognoscere vero approbare est. Altitudo aut̄ Satanae quam nūc p̄cutit, illa cū superbia eius, qua similis esse altissimo cōtendit, exigēdo sibi in idolis sacrificari, cū soli altissimo debeat vt sacrificet illi. Hanc eius altitudine cognouerunt, i. approbauerunt & illi, q̄ tunc sub illā lezabel curauerunt genua ante Baal, & isti qui nūc Thyatirā, docente ita muliere, fornicati sunt, & manducauerunt idolothytā, nō cognouerunt, q̄ manducare noluerūt, quēadmodū illa septē milia viroꝝ, q̄ gennānō curauerunt. Non vera est altitudo illa, sed esse eis videt, q̄ amant & mirant aurum & argentum, q̄